
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  156 del  03/08/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: CONTRIBUTO FINANZIARIO REGIONALE AI COMUNI PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E LA GESTIONE DELLE 

SEDI DEI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI ANNO 2021 - 

APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE SPESE AMMISSIBILI  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n. 11/2020 del 08/08/2020, con il quale veniva nominato il Sig. 

Biondini Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto 

decreto del Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI”; 

 

PREMESSO CHE : 

- con nota della Regione Emilia-Romagna – Agenzia di Protezione Civile del 

20/01/2021 prot. 351/2021, ad oggetto “Contributo finanziario regionale anno 2021 

per la manutenzione ordinaria, straordinaria e la gestione delle sedi dei distaccamenti 

dei Vigili del Fuoco volontari” si è provveduto ad avviare una ricognizione preventiva 

delle reali necessità di spesa, finalizzata alla predisposizione delle esigenze finanziarie 

di bilancio, da parte dell’agenzia stessa; 

- con ulteriore nota del 06/05/2021, acquisita al protocollo dell’ente scrivente 

n.2688/2021 l’agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile ha 

comunicato lo stanziamento di ulteriori risorse, per coprire maggiori costi 



 

2 di 5 

relativamente ad “manutenzione ordinaria e gestione delle sedi dei distaccamenti dei 

Vigili del Fuoco volontari”. 

- con determina dirigenziale n.3569 del 12/10/2021, acquisita al protocollo dell’ente 

scrivente, avente come oggetto, “CONTRIBUTO FINANZIARIO REGIONALE AI 

COMUNI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PER 

LA GESTIONE DELLE SEDI DEI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI - ANNO 2021 ASSEGNAZIONE E IMPEGNO SPESA”, sono stati 

assegnati al Comune di Frassinoro, € 12.000,00 per sostenere le spese autorizzate 

presso la sede locale dei VVFF volontari; 

- la mediante la suddetta determina dirigenziale, si è provveduto a stanziare risorse per 

complessivi € 12.00,00, così suddivisi : € 7.000,00 in parte capitale ed € 5.000,00 in 

parte corrente; 

 

VISTI i preventivi di spesa sottoscritti, dal Comando Provinciale dei VVFF di Modena, del 

22/02/2021 e del 27/05/2021 ed acquisit1 al protocollo dell’ente scrivente nn.963/2021 e 

3128/2021, nel quale si concordava/autorizzava “ la previsione di spesa, effettuata da 

comune di Frassinoro, sia in conto capitale che in parte corrente, poiché trattasi di 

migliorie sostanziali alla struttura ed al benessere del personale occupante”; 

 

VISTO che le spese suddette ed autorizzate, riguardavano sostanzialmente : 

- fornitura di panche con appendiabiti, 

- installazione sistema di sicurezza dotato di telecamere per videosorveglianza e sistema 

anti-intrusione, 

- fornitura di stampante multifunzione, 

- fornitura di derrate alimentari, 

- lavori di manutenzione straordinaria all’impianto idraulico e di riscaldamento, 

- utenze acqua, luce e gas, 

- sostituzione infissi 

RICHIAMATE : 

- la determina n. 6 del 23/01/2021 con la quale si è andati ad impegnare la somma 

necessaria a coprire le spese per la fornitura di acqua a servizio della sede 

distaccamento dei VVF volontari; 

- le determine n. 156/2020 e 191/2021 con le quali si è provveduto ad impegnare le 

somme necessarie a coprire le spese necessarie per la fornitura di gas alla sede 

distaccamento dei VVF volontari; 

- la determina n. 260 del 15/11/2021 con la quale si è provveduto ad impegnare le 

somme necessarie a coprire le spese presunte per la fornitura di energia elettrica della 

sede distaccamento dei VVF volontari; 



 

3 di 5 

- la determina n.242 del 30/10/2021, con la quale venivano affidati direttamente i lavori 

di  manutenzione straordinaria all’impianto di riscaldamento ed idraulico della sede 

distaccamento dei VVF volontari, all’operatore economico “ F.LII SILVESTRI SNC 

avente sede in Frassinoro (MO), Via la Cà n.1 – P.IVA 01786230365 ” per un importo 

complessivo di  € 2.060,00 (iva compresa); 

- le determine nn. 298 e 311 del 2021, mediante le quali si è provveduto a definire 

l’affidamento ed impegnare la somma complessiva di € 3.199,57 a favore della ditta “ 

SISTECK srl – Via Atene n.3, 41049 Sassuolo (MO) – P.IVA 03965290368”, per i 

lavori d’installazione di un sistema di telecamere di video-sorveglianza; 

- la determina n.299 del 17/12/2021 con la quale venivano affidati direttamente i lavori 

di  installazione di nuovi infissi presso la sede distaccamento dei VVF volontari, 

all’operatore economico “CENTRO INFISSI GARFAGNANA SRL -VIALE 

G.PASCOLI N. 34, 55032 CASTELNUOVO GARFAGNANA (LU) – P.IVA 

02503890465”, per un importo complessivo di  € 3.863,14 (iva compresa); 

- la determina n. 310 del 22/12/2021 con la quale veniva affidata la prestazione di 

fornitura di nuova panca all’operatore economico “New Fontanili srl – Via Filippo 

Turati n.33 – Quattro castella (RE) – p.iva 02491930356”, per un importo 

complessivo di € 427,00; 

- la determina n.312 del 23/12/2021, mediante la quale si è provveduto ad affidare 

all’operatore economico “P.C. Line snc – Via Giardini Sud n. 184 – 41026 Pavullo nel 

Frignano (MO) – P.IVA 01796680369 ”, la fornitura di una nuova stampante con 

connessione internet, per un importo complessivo di € 299,00,  

- la determina n.321 del 29/12/2021, con la quale si affidava all’operatore economico 

“ALIMENTARI MARCOLINI STEFANIA – VIA ROMA 54 – 41044 

FRASSINORO (MO) - P.IVA: 02195480369”, per l’importo contrattuale di € 500,00, 

la fornitura di derrate alimentari a servizio della locale sede dei VVFF volontari; 

 

VISTA la dettagliata rendicontazione delle spese ammissibili al contributo finanziario anno 

2020, sostenute per le attività di manutenzione ordinaria e per la gestione della sede del 

distaccamento  dei vigili del fuoco volontari di Frassinoro, redatta e sottoscritta, dal 

Responsabile del Procedimento –geom. Michele Bernardi, per un importo complessivo di € 

10.365,55 alla quale corrisponde un contributo massimo pari ad  € 12.000,00, che si allega al 

presente atto quale parte integrante (All.1); 

 

RICHIAMATA la lettera di trasmissione della Regione Emilia-Romagna – Agenzia di 

Protezione Civile del 15/10/2021, nella quale si prevede “l' erogazione del contributo 

finanziario regionale nei limiti massimi, per ciascun Comune, esclusivamente per l’importo 

massimo di  € 12.000,00 (e comunque secondo la ripartizione indicata nell’Allegato 1 alla 

suddetta determina), in un’unica soluzione, su presentazione, da parte del beneficiario, di una 

dettagliata rendicontazione delle spese, di tipologia c.d. corrente e conto capitale, 

ammissibili sostenute, consistente nell’emissione di uno specifico atto, emanato dal 

competente organo comunale,  di approvazione della rendicontazione” ; 

 



 

4 di 5 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, all’invio del materiale suddetto, al fine di 

ultimare correttamente il procedimento in atto; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE  la premessa in quanto è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 

e ss.mm.ii; 

2. DI APPROVARE, per le ragioni espresse  in parte narrativa, la dettagliata 

rendicontazione delle spese, sostenute per l’anno 2021, ammissibili al contributo 

finanziario regionale ai Comuni per la  manutenzione ordinaria e per la gestione delle 

sedi dei distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari,  unitamente  all’ attestazione  di 

avvenuta verifica e controllo di congruità  e regolarità  tecnico  contabile delle spese 

rendicontate, resa ai sensi del dispositivo della Determinazione n.3569 del  

12/10/2021, allegate al presente atto quale parte integrante (All.1 e All.2),  per un 

importo  complessivo di € 10.365,55 alle quali corrisponde un contributo massimo 

pari ad € 12.000,00 ; 

3. DI DARE ATTO che gli uffici del Settore Tecnico provvederanno, ad avvenuta 

esecutività del  presente  atto, ad inviarne copia, unitamente a tutti gli elaborati di cui 

al dispositivo della  Determinazione n. 3569 del 12/10/2021, al responsabile 

dell’Agenzia Regionale di  Protezione Civile – Servizio Pianificazione e Gestione 

Emergenze – Regione Emilia Romagna Viale  Silvani 6, 40122 Bologna – pec : 

stpc.prevenzioneemergenze@postacert.regione.emilia-romagna.it ; 

4. DI DARE ATTO che tutta la documentazione relativa alla dettagliata rendicontazione 

delle spese  sostenute per l’anno 2021, ammissibili al finanziamento ai Comuni del 

territorio regionale sede di  distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari per 

manutenzione ordinaria e per la gestione delle sedi  (spese correnti e in parte capitale) 

anno 2021, verrà conservata agli atti presso gli uffici del Settore Tecnico ; 

mailto:stpc.prevenzioneemergenze@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

5 di 5 

5. DI DARE ATTO il Geom. Michele Bernardi, quale Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

6. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


